
1 

 

SECRETARIA GENERAL    UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 
    DECRETACION     Designa   Integrantes Comisión   elaboración    de  la  
      propuesta  de  Política  de Género de la Universidad 
      de La Frontera. 

---------------------------------------------------------------------------- 
 

    TEMUCO, 12/08/2021 
 

      RESOLUCION EXENTA 1400          

       
      VISTOS: Los DFL Nºs 17 y 156 de 1981, D.S. 
N°242 de 2018, todos del Ministerio de Educación, D.U. Nº314 de 2010. 
 
 

   CONSIDERANDO 
 
 

                                                                             El Memorándum N°003/2021 de fecha 
03 de agosto de 2021 de la Directora de Equidad de Género Sra. Bárbara Eytel Pastor, 
que solicita designar integrantes de la  Comisión  encargada de la redacción de la 
propuesta de  Política de Género de la Universidad de La Frontera, que estará 
compuesta por representantes de todos los estamentos universitarios, Facultades, 
Campus, Núcleos de Investigación, Institutos, Organizaciones Gremiales y Sociales de 
la Universidad, a contar del 01 de abril de 2021 y se extenderá hasta el 30 de octubre 
de 2021, con dedicación de 4 horas de la jornada laboral semanal.  
     

R E S U E L V O  
 
       DESIGNASE a los siguientes representantes de 
la Comisión encargada de la redacción de la propuesta de Política de Género de la 
Universidad de La Frontera, a contar del 01 de abril de 2021 y hasta el 30 de octubre de 
2021, con dedicación de 4 horas de la jornada laboral semanal, en la forma que indica: 
 

 

Estructura/Unidad  Representantes Titulares 

Representante estamento académico Facultad de 
Odontología 

Marcela Marlene Huanquilef Arriagada 
Rut: 13.315.486-8 
Profesional G°2 
Depto. Odontología Integral Adultos 
 

Representante estamento académico Facultad de Ingeniería 
y Ciencias 

Elena Olivos Herreros 
Rut: 08.502.942-8 
Profesor Asociado A 
Depto. Matemática y Estadística 

Representante estamento académico Facultad de Medicina 

Tamara Rosemary de Los Ángeles Espinoza Fernández 
Rut: 16.200.355-0 
Profesional G°5 
Depto. de Especialidades Médicas 
 

Representante estamento académico Facultad de Educación, 
Cs. Sociales y Humanidades 

Gonzalo Miguel Berrueta Murúa 
Rut: 08.100.453-6 
Profesor Asistente con Renta Equivalente a Profesor 
Asistente A 
Depto. Lenguas, Literatura y Comunicación 
 

Representante estamento académico Facultad de Cs. 
Agropecuarias y Forestales 

Nelson Hernán Ojeda Ojeda 
Rut: 07.236.603-4 
Profesor Asociado A 
Depto. de Ciencias Forestales 
 

ROBERTO
Sello



2 

 

Representante estamento funcionario Facultad de Cs. 
Jurídicas y Empresariales 

Soledad Alejandra Morales Trapp 
Rut: 16.532.245-2 
Profesional G°6 
Escuela de Derecho 
 

Representante Funcionarios Campus Pucón 

Jennifer Paola Muñoz Gómez 
Rut: 15.940.434-K 
Honorarios 
Campus Pucón 

Representante Funcionarios Campus Angol 

Natividad Silvia Pérez Salazar 
Rut: 12.363.842-5 
Administrativo G°11 
Campus Angol 
 

Representante Asociación Gremial de Académicos (AGA) 

Sandra del Pilar López Dietz 
Rut: 10.983.928-0 
Profesional G°4 
Depto. Lenguas, Literatura y Comunicación 

Representante Asociación Gremial de Funcionarios (AFUF) 

Brenda Margot Deomojan Arévalo 
Rut: 14.035.998-K 
Administrativo G°11 
Dir.  Carrera Bach. Ciencias Sociales 

Representante Asociación Triestamental de Mujeres 
Autoconvocadas (ATMA) 

Natividad Primitiva Novoa Campos 
Rut: 11.907.388-K 
Profesional G°4 
Dirección Desarrollo Estudiantil 

Representante Agrupación Mujeres PROEQUIDAD 

Karen Andrea Morales Muñoz 
Rut: 16.941.045-3 
Honorarios 
Depto. Administración y Economía 

Representante de Institutos 

Camilo Gabriel Rosas Flores 
Rut: 13.848.193-K 
Director Instituto IDER 

Representante Núcleo Científico, Tecnológico en Ciencias 
Sociales y Humanidades  

Leonor Maricela Riquelme Segura 
Rut: 14.073.125-0 
Profesional G°7 
Depto. Trabajo Social 

Núcleo de Desarrollo Científico y Tecnológico en Bio-recursos 
(Bio-Ren) 

Priscilla Solange Brebi Mieville 
Rut: 15.250.977-4 
Profesor Asociado B 
Núcleo Bioren 
 

Representante Agrupación Txokinche 

Ana Isabel Tragolaf Ancalaf 
Rut: 10.807.730-1 
Honorarios 
Dir. Form. Integral y Empleabilidad 

Representante estudiantes Facultad de Ingeniería y Ciencias Javiera Catalina Iturra Meyer 

Representante estudiantes Facultad de Medicina Alexia Isabel Beroiz Venegas 

Representante estudiantes Facultad de Educación, Ciencias 
Sociales y Humanidades Dayna Lynn Alegría Alarcón 

Representante de estudiantes Facultad de Ciencias 
Agropecuarias y Forestales Javiera Pino Hormazábal 

Representante estudiantes Consejo de Presidentes Javiera Orellana Aguilera 

Representante estudiantes Campus Pucón Javiera Insunza González 

Representante Consejo Asesor, estamento Académico 

Leticia Ximena Barrientos Díaz 
Rut: 07.704.233-4 
Profesor Asociado C 
Depto. Ciencias Básicas 
 

Representante Consejo Asesor, estamento Funcionario 

Anabel Andrea Benavente Peña 
Rut: 14.215.809-4 
Administrativo G°9  
Vicerrectoría de Investigación y Posgrado 

Representante Consejo Asesor, estamento Estudiantil Alen Loncón Vera 

Representante Consejo Asesor, Asociación Triestamental de 
Mujeres Autoconvocadas (ATMA) Nicole Drouilly Yurich 

Representante Consejo Asesor, Agrupación Mujeres 
ProEquidad 

Flor Elizabeth Yáñez Solorza 
Rut: 10.020.983-7 
Profesional G°8 
Escuela de Odontología 

ROBERTO
Sello



3 

 

Representante Consejo Asesor, Dirección Jurídica 

Ruth Cecilia Aedo San Martín 
Rut: 08.423.232-7 
Profesional G°1 
Dirección Jurídica 
 

Representante Consejo Asesor, Consejo Académico 

Sonia Mireya Palavecinos Tapia 
Rut: 08.935.532-K 
Profesor Asociado C 
Depto. de Psicología 
 

Representante Consejo Asesor, Corporación La Morada 
Francisca Pérez Prado 
No es funcionaria 

Representante estamento funcionario, grupo profesional 

Rocío Belén Riveros Quintana 
Rut: 17.261.584-8 
Profesional G°7 
Dir. Análisis y Desarrollo Estudiantil 

Representante estamento funcionario, grupo profesional 

Cristina Carmen Rivas Ramírez 
Rut: 12.098.385-7 
Profesional G°7 
Vicerrectoría de Pregrado 

Representante estamento funcionario, grupo guardia de 
seguridad 

Janet del Carmen Labrin Morales 
Rut: 13.116.442-4 
Guardia G°6 
Coordinación de Seguridad 
 

Representante estamento estudiantes de Postgrado Marietta Greda Muñoz 

Estructura/Unidad Representantes Suplentes 

Facultad de Odontología 

Natalia Carolina Soto Faúndez 
Rut: 17.027.269-2 
Profesional G°8 
Dec. Facultad de Odontología 

Facultad de Ingeniería y Ciencias 

Ania Lorena Cravero Leal 
Rut: 12.191.747-5 
Profesor Asociado A 
Depto. de Cs. Computacionales e Informática 

Facultad de Medicina 

Claudio Andrés Obando Cid 
Rut: 15.550.485-4 
Profesor Asistente Adjunto H 
Depto. de Salud Pública 

Facultad de Educación, Ciencias Sociales y Humanidades 

Rolando Hernán Díaz Fuentes 
Rut: 13.518.713-5 
Profesional G°4 
Depto. de Educación 

Facultad de Ciencias Agropecuarias y Forestales 

Alejandro Hernán Herrera Aguayo 
Rut: 06.888.199-4 
Profesional G°3 
Depto. Ciencias Sociales 

Representante Funcionarios Campus Pucón 

Priscilla Isabel Mollinger Hantke 
Rut: 14.218.785-K 
Profesional G°9 
Vicerrectoría Pregrado 

Asociación de Funcionarios (AFUF) 

María Patricia del Carmen Bello Rodríguez 
Rut: 08.764.410-3 
Administrativo G°3 
Dir. Carrera Peg. Historia y Geografía 

Agrupación Txokinche 

Camila Ester Lorca Calfil 
Rut: 18.060.348-4 
Administrativo G°11 
Escuela de Pedagogía 

Representante Consejo Asesor, estamento Académico 

Ana María Alarcón Muñoz 
Rut: 06.977.998-0 
Profesor Titular C 
Depto. de Salud Pública 
 

Representante Consejo Asesor, estamento Funcionario 

Gilda Nicole Zapata Castillo 
Rut: 16.152.072-1 
Profesional G°9 
División Bienestar Estudiantil 
 

Representante Consejo Asesor, estamento Estudiantl 
Matías Escobar Sáez 
 

ROBERTO
Sello



ROBERTO
Sello




